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27 年 4 月 1 日

28 年 3 月 31 日

平成 年度

加 賀 市

加賀市水道事業会計決算書
平成

平成



－ 1－



－ 1－



－ 2－ － 3－

(1)収益的収入及び支出

収入

第1款 水道事業収益

第1項 営業収益

第2項 営業外収益

第3項 特別利益

支出

第2款 水道事業費用

第1項 営業費用

第2項 営業外費用

第3項 特別損失

第4項 予備費

(2)資本的収入及び支出

収入

第1款 資本的収入

第1項 企業債

第2項 工事負担金

第3項 他会計出資金

第4項 他会計補助金

第5項 他会計負担金

第6項 国庫支出金

第7項 固定資産売却収入

支出

継 続 費
逓 次
繰 越 額

第2款　資本的支出 0

第1項 建設改良費 0

第2項 企業債償還金 0

第3項 開発費 0

第5項 出資金 0

第6項 予備費 0

第7項 過年度補助金等返納金 0

2,306,795,000

補 正 予 算 額

予 算 額

0

予 備 費
支 出 額

19,589,000

0

補 正 予 算 額
地方公営企業法第26条の
規定による繰越額に係る

財 源 充 当 額

00 0

326,865,00015,318,000

平成27年度加賀市水道事業決算報告書

小 計

2,646,360,000

11,700,000

0

△ 19,589,000

04,260,000

△ 11,058,000

0

26,123,000

772,196,000 79,500,000

5,700,000

1,457,900,000

0

補 正 予 算 額

58,272,000

資本的収入額が資本的支出額に不足する額686,964,859円は、過年度分損益勘定留保資金580,266,869円、当年度分損益勘定留保資金

0

879,629,000

0

814,000

2,790,000

0

0

0

79,500,000

0

小 計

1,000,000

地方公営企業法
第 26条の規定に
よ る 繰 越 額

予 算 額

0

当 初 予 算 額

△ 1,348,000

0

0

△ 12,087,000

000

0

632,000,000

0

合 計

2,544,456,000

地 方 公 営 企 業 法 第 24 条
第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出
額 に か か る 財 源 充 当 額

0

0

2,642,100,000

2,337,442,000

11,700,000

0

0

流 用
増 減 額

当 初 予 算 額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

22,929,000 △ 11,271,000

2,332,667,000

198,381,000

△ 9,521,000

2,332,667,0000

0

200,131,000

11,658,000

0

0

577,271,000

0

1,000,000

58,272,000

0

784,283,000

27,471,000

特別損失の決算額2,003,732円のうち不納欠損にかかる額が1,270,617円で、過年度料金の修正にかかる額が733,115円である。

予 算 額

0

0

0

1,000,000 0

0

0

0

0

1,976,000 1,976,000 0

82,178,800

82,178,800

0

0

1,460,690,000

0

0

地方公営企業法第
24条第3項の規定
に よ る 支 出 額

区 分

区 分

区 分

291,958,000

予 算 額

2,553,977,000

1,750,000

0

区 分

05,700,000

632,000,000

流 用
増 減 額

当 初 予 算 額

0

0

0 1,000,000 0

0

880,443,000

577,271,000

小 計

0

0

60,840,000 △ 10,739,000 50,101,000 0

△は減を示す(単位:円)

円

円

円

円

△は減を示す(単位:円)

円

円

円

(納付税額 円)

円

△は減を示す(単位:円)

円

円

△は減を示す(単位:円)

継続費
逓 次
繰越額

0 円

0 円

0

0

0

0

0

0

0

0

1,976,000

0

0

00

53,740

204,076,099 3,945,099

741

0

1,975,259

0

0

0

0

174,112,27148,039,745

2,376,450,204

2,310,299,200

172,483,455

1,605,822

22,99411,969,442

備 考

（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税相当額）
決 算 額

予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

合 計

△ 2,000,000

26,123,000

決 算 額

△ 32,200,000

27,620,000

3,644,687

851,696,000

58,272,000

65,159,560

1,500,816,451 42,052,349

1,0820

41,050,526

（決算額のうち仮払消費税
及び地方消費税相当額）

813,851,592

679,300,000

3,700,000

不 用 額

94,905 94,905

翌 年 度 繰 越 額

7,030

7,030

0

577,269,918

0

921,571,274

0

0

711,500,000

0

0

合 計

43,783,204

311,442

決 算 額地方公営企業法
第 26 条 第 2 項 の
規定による繰越額

地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

0

決 算 額

03,504,200

3,504,200

0

326,863,152

2,649,864,200

0

2,174,594,581

2,003,732

　49,746,276円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額56,951,714円で補てんした。

0

0

0

46,226,000 △ 12,046,000

53,266,000

0

合 計 合 計

0

0

0

1,497,000

3,644,687

0

5,700,000

0

65,159,560

備 考

1,848

△ 37,844,408

0 9,696,268

備 考

備 考

117,338,276

74,754,892

31,144

2,592,495,745

0

0

1,000,000

継続費逓次繰越額
に係る財源充当額

0

地方公営企業法
第 26 条 第 2 項 の
規定による繰越額

2,503,461,465

11,700,000

予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

326,865,000

146,402,735

（決算額のうち仮受消費税
及び地方消費税相当額）

135,704,619

42,498,500

0

1,000,0001,000,000 0

0

1,542,868,800

962,621,800

577,271,000

（決算額のうち仮払消費税
及び地方消費税相当額）

3,165,0000 50,101,000

不 用 額

1,000,000
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工事負担金 受贈財産評価額 国・県補助金
その他

資本剰余金
資本剰余金合計

前年度末残高 5,830,724,304 0 0 0 0 0

前年度処分額 0 0 0 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0

欠損金の補てん 0 0 0 0 0 0

条例による処分額 0 0 0 0 0 0

積立金の積立 0 0 0 0 0 0

処分後残高 5,830,724,304 0 0 0 0 0

当年度変動額 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0 0

5,830,724,304 0 0 0 0 0

△は減を示す(単位:円)

当年度末残高

議会の議決による処分額

条例による処分額

減債積立金への積立

利益積立金への積立

建設改良積立金への積立

（繰越利益剰余金）

平成27年度加賀市水道事業剰余金計算書

（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

資 本 金

剰

資 本 剰 余 金

資 本 金 資 本 剰 余 金 未 処 分 利 益 剰 余 金

議会の議決による処分額

一般会計出資金の受け入れ

当年度末残高

平成27年度加賀市水道事業剰余金処分計算書

5,830,724,304 0 2,182,954,837

0 0 0

0 0 △ 29,370,550

0 0 △ 2,000,000

0 0 △ 25,370,550

0 0 △ 2,000,000

処分後残高
5,830,724,304 0 2,153,584,287

△は減を示す(単位:円)

資 本 合 計

減債積立金 利益積立金 建設改良積立金
未処分

利益剰余金
利益剰余金合計

200,831,958 57,550,344 121,454,687 2,153,584,287 2,533,421,276 8,364,145,580

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

200,831,958 57,550,344 121,454,687 2,153,584,287 2,533,421,276 8,364,145,580

0 0 0 29,370,550 29,370,550 29,370,550

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 29,370,550 29,370,550 29,370,550

　当年度未処分
　 利益剰余金

200,831,958 57,550,344 121,454,687 2,182,954,837 2,562,791,826 8,393,516,130

余 金

利 益 剰 余 金
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２．工事の概況

建設改良工事等の概況（1件　1,000,000円以上）

基幹水道構造物の耐震化事業

1. 山代配水池電気室付帯工事 山代温泉1区

3. 活性炭注入施設建設工事に係る監理業務 山中温泉栢野町

配水管網整備事業

4. 300粍外配水管布設工事 加茂町～山代温泉14区

5. 200粍外配水管布設工事 加茂町～上河崎町

6. 200粍外配水管布設工事その2 加茂町、西島町

7. 200粍配水管布設工事 黒瀬町

8. 100粍外配水管布設工事 桑原町

9. 75粍外配水管布設工事 分校町

導送水施設整備事業

10. 七日市送水ポンプ場　2号送水ポンプ制御盤更新工事 七日市町

老朽管更新事業（石綿セメント管更新）

11. 150粍外配水管布設替工事 田尻町

12. 150粍外配水管布設替工事 山代温泉1区

13. 150粍配水管布設替工事 大聖寺上福田町

14. 100粍外配水管布設替工事 大聖寺上木町

15. 100粍配水管布設替工事 冨塚町

16. 75粍外配水管布設替工事 保賀町

17. アスファルト舗装本復旧工事 大聖寺下福田町

18. アスファルト舗装本復旧工事 黒瀬町

19. アスファルト舗装本復旧工事 松山町

20. アスファルト舗装本復旧工事 上河崎町

21. 配水管布設替工事設計業務 大聖寺上木町ほか2町

老朽管更新事業（鋳鉄管更新）

22. 200粍外配水管布設替工事 山中温泉上野町

23. 150粍外配水管布設替工事 山中温泉湯の本町ほか5町

24. アスファルト舗装本復旧工事 山中温泉冨士見町

25. アスファルト舗装本復旧工事 山中温泉栢野町

工 事 名

2. 活性炭注入施設建設工事 山中温泉栢野町

（単位：円、税込）

工 事 額 契 約 年 月 日 竣 工 年 月 日 契 約 の 相 手 方

11,232,000 H27.06.24 H27.10.30 西山建設株式会社

※　(212,414,400)
84,434,400

1,296,000 H27.08.17 H28.03.25 株式会社中央設計技術研究所

51,840,000 H27.07.17 H28.03.18 株式会社加賀設備商会

53,924,000 H26.06.12 H28.03.18 株式会社加賀設備商会

14,776,000 H27.02.17 H27.10.30 共栄管工株式会社

10,551,600 H27.10.13 H27.12.25 有限会社久保田管工

11,923,200 H27.10.28 H28.03.18 有限会社中川設備商会

7,020,000 H27.08.27 H27.11.27 錦城工事株式会社

34,452,000 H27.12.10 H28.03.18 荏原商事株式会社北陸支社

63,612,000 H27.07.24 H28.01.22 有限会社徳田管工

32,400,000 H27.09.01 H27.12.25 有限会社中川設備工業

6,480,000 H27.06.09 H27.07.24 錦城工事株式会社

28,944,000 H27.08.26 H27.12.25 富士工業株式会社

6,879,600 H27.06.23 H27.09.30 有限会社西村設備工業

8,478,000 H27.11.09 H28.01.29 北陸水道工業株式会社

6,480,000 H27.05.27 H27.07.31 島屋建設株式会社

5,724,000 H27.12.18 H28.03.11 加州建設株式会社

4,320,000 H27.06.19 H27.07.17 島屋建設株式会社

1,944,000 H27.05.22 H27.06.30 高山建設株式会社

5,130,000 H27.05.07 H28.03.25 株式会社中央設計技術研究所

69,876,000 H27.09.01 H28.02.29 共栄管工株式会社

76,788,000 H27.09.29 H28.03.25 有限会社久保田管工

4,860,000 H27.11.10 H28.01.15 島屋建設株式会社

3,888,000 H27.07.24 H27.10.03 島屋建設株式会社

※上段括弧内金額は契約額（H27～H28債務負担行為）、下段は契約額のうちH27に係る年度割分

荏原商事株式会社北陸支社H27.09.02 H28.12.23



－ 22 － － 23 －

老朽管更新事業（ビニル管更新）

26. 150粍外配水管布設替工事 松が丘3丁目

27. 100粍外配水管布設替工事 松が丘3丁目

28. アスファルト舗装本復旧工事 白山台、松が丘1丁目

29. アスファルト舗装本復旧工事 淀町

30. アスファルト舗装本復旧工事 松が丘4丁目

老朽管更新事業（鋼管更新）

31. 大聖寺地区配水管網調査及び管路更新詳細設計業務 大聖寺地区

重要給水施設配水管整備事業

32. 200粍外配水管布設替工事 弓波町

配水管更新事業

33. 公共下水道工事に伴う150粍外配水管支障移転工事 山代温泉10区

34. 公共下水道工事に伴う150粍外配水管支障移転工事 高塚町、打越町

35. 公共下水道工事に伴う100粍外配水管支障移転工事 山中温泉長谷田町

36. 農業集落排水事業に伴う100粍外配水管支障移転工事 三木町

37. 公共下水道事業に伴う配水管支障移転設計業務 山中温泉長谷田町ほか3町

配水施設更新事業

38. 豊町加圧ポンプ場更新工事 豊町

合　　　　　　　　　　計

工 事 名

（単位：円、税込）

工 事 額 契 約 年 月 日 竣 工 年 月 日 契 約 の 相 手 方

11,016,000 H28.01.18 H28.03.18 錦城工事株式会社

36,396,000 H27.11.17 H28.03.18 錦城工事株式会社

12,798,000 H28.02.22 H28.03.25 石川舗道株式会社

8,640,000 H27.06.10 H27.07.31 島屋建設株式会社

3,024,000 H27.09.08 H27.10.20 太陽工業株式会社

23,760,000 H27.05.27 H28.03.11 東京コンサルタンツ株式会社　金沢支店

26,082,000 H27.07.21 H27.11.30 有限会社西村設備工業

39,960,000 H27.08.24 H28.02.15 北陸水道工業株式会社

22,680,000 H27.11.02 H28.03.11 有限会社西村設備工業

44,388,000 H27.07.27 H28.03.18 有限会社西村設備工業

44,064,000 H27.10.19 H28.03.18 富士工業株式会社

6,264,000 H27.04.30 H28.03.25 オリジナル設計株式会社石川事務所

7,851,600 H27.11.25 H28.03.18 株式会社第一設備商会

894,176,400
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46,936,410
4,028,828

203,072
21,119,590 ( ) 1,027,010

4,208,080 16,349,830
 

8,075,000
1,477,000

1,222,000
1,600,000

3,776,000  
1,442,381

738,500
162,750

183,372 357,759  
 

  
3,644,687  

3,482,187 162,500
 

27,620,000
4,555,209

20,483,791
2,581,000

 
46,226,000  

 
53,266,000  
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(1) 有形固定資産

438,095,674 0 0 438,095,674

1,283,712,584 0 0 1,283,712,584

26,197,789,594 798,447,601 40,350,388 26,955,886,807

7,738,380,903 51,162,961 0 7,789,543,864

16,416,500 0 87,875 16,328,625

33,228,391 0 0 33,228,391

35,707,623,646 849,610,562 40,438,263 36,516,795,945

86,760,414 855,297,388 807,888,561 134,169,241

10,815,100 0 0 10,815,100

4,858,167 0 0 4,858,167

35,810,057,327 1,704,907,950 848,326,824 36,666,638,453

(2) 無形固定資産

年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額

6,368,196,059 0 0

6,368,196,059 0 0

(3) 投資

年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額

2,189,000 0 0

2,189,000 0 0

出 資 金

合 計

資 産 の 種 類

施 設 利 用 権

合 計

資 産 の 種 類

小 計

建 設 仮 勘 定

災 害 復 旧 資 産

合 計

リ ー ス 資 産

構 築 物

機 械 及 び 装 置

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 ・ 備 品

土 地

建 物

固定資産明細書

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高

（単位：円）

当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 累 計

- - - 438,095,674

26,175,933 0 453,269,119 830,443,465

629,174,985 29,841,787 12,565,372,679 14,390,514,128

191,901,257 0 4,860,461,726 2,929,082,138

742,500 0 6,690,675 9,637,950

354,574 0 30,355,853 2,872,538

848,349,249 29,841,787 17,916,150,052 18,600,645,893

- - - 134,169,241

0 0 10,274,345 540,755

1,275,850 0 2,551,700 2,306,467

849,625,099 29,841,787 17,928,976,097 18,737,662,356

（単位：円）

当 年 度 償 却 額 年 度 末 現 在 高

178,995,669 6,189,200,390

178,995,669 6,189,200,390

（単位：円）

当 年 度 償 却 額 年 度 末 現 在 高

0 2,189,000 地方公共団体金融機構出資金

0 2,189,000

備 考

備 考

減 価 償 却 累 計 額
年度末償却未済高
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